ANTON. DE MONTVLMO

metice, & cui angulorū ascendētis uel 10 secundum quantitatēm discretam fuerit propior, illum angulum ad instar illius adæquātū. Gratia exempli propositū: Quintus gradus Capricorni erat ascendens aestimatum, & gradus decimi anguli erat quartus Tauri, & Almuten erat Sol in 14 gradib⁹ Arietis. Iste intellectus sic rectificat, numerus gradus Almuten est 14, & iste numerus 14 est propinquior numero 5 quam numero 4. Ideo adæquabāt numerum 5 ad numerum 14, & ponit 14 gradum Capricorni pro ascēdente. Et econuerso fecit s. Si 5 gradus fuisset in medio cœli, & 4 Capricorni fuisset in ascēdente, adæquasset 10 ad instar numeri graduum 14. & sic 14 gradum Tauri posuisse in medio cœli, & cum illo adæquasset cæteras domos, & tempus aestimatum rectificasset &c.

Improbatio prīmi intellectus secundæ uiae.

Annotat. Q̄libi arguitur cōtra Bonatum. Sequeretur enim quod hora per Anmodar sumpta, quæ dog: distaret ab hora uera per horam integrā & medium. Sit enim $\frac{1}{3}$ Almuten loci diuinatōne, uel $\frac{8}{9}$ in 29 gradu $\frac{1}{2}$. & sit in rei ueritate ascendens 4 $\frac{1}{2}$, tunc cœli erit 2 m. &c. Sed hoc argumentum etiam est contra alios, qui secundum quantitatēm discretam æquātū. Item duo nati in una hora, unus quidem in principio, & alter in fine haberent idem ascēdentes. Nescatur enim unus in casu priori ascēdente 4 $\frac{1}{2}$, & alius in rei ueritate ascēdente 29. Item nato quandoq; daretur aliud signū ascēdens, quād in rei ueritate habuerit. Item ponatur Almuten præcisē in medio inter ascēdens & medium cœli tempore nativitatis æstimatæ, iam quæ ratione æquabis unum angulum, habebis & quare & alium. Adducit experimentum suum in nativitate quadam, quæ fuit anno domini 1395, sed rationes illæ uel similes possunt formari cōtra aliam uiam. Item contra Guidonem auctoritatibus Omar dicit: Si Almuten fuerit propinquier ascēdenti, uel nadir eius quam medio cœli &c. Item auctoritate Leopoldi contra secundum modum arguebat Antonius dominus Mantuanus. Deinde commemorat modum Hermētis per tres moras, quarum minima est 258 dierum, media 273, maior 288. Item contra uicē Hermetis sequeretur quod tres nati uno die, unus in mane, alter in meridie, tertius de sero, habent idē signū. Ponatur enim q; tres cōcepti sint uno die, unus in mane, alter in meridie, et tertius sero &c. et quod nativitates ita sibi succedāt sicut conceptiones &c. hoc non est admittendū, ppter diuersas moras. uide bene. Quidā p nativitatē præcisam credūt se posse habere cōceptionem præcisam, per hunc modum. Sed contra hos facit philosophus 10 de animalibus: Quidam enim intrant undecimum mensem, & quidam septimum, sed maior non extendit se ad 11 menses, neq; minor ad 7 &c. Ptolemaeus & alij uoluerunt, quod Almuten & uel præventionis, est tantæ fortitudinis & potentiae, quod est regulator & fortissimus significator omnū quæ sūt in ipso mense. Vnde Messahala: Quando dominum & uel $\frac{8}{9}$ immediate præcedentis aliquam quæstionem inueniebat in angulo, maxime cum aliqua dignitate, ipsum accipiebat pro significatore & non alterum, & hoc erat unum eius secretum. Instans nativitatis est, quando fœtus medius est intus, & medijs extra, & tūc accipiendū est ascēdens. Si cœtus quando tempore æstimato principium uel finis signi est in angulo & quando.

Quantum

Quantum ad primam uiam contra illos qui credunt inuenire præci
se gradū ascendentem per Anmodar, ita quod sit idem gradus præ
cile, & contra Guidonem Bonatum de Forliuio, qui retinet hunc in ^{cōtra} ^{dom.}
tellectum, arguitur sic primo, quia statim sequeretur, quod Astrologus pos
set decipi à uero ascendentे, qui fuit hora nativitatis per unam horam cum
dimidia, & ultra. Et per consequens, non posset habere uera loca planetarii
præcile ad debitum tempus, nec debitum ascendens, & tota figura reddere
tur falsa. Consequentia probatur sic, ita quod Almuten sit Saturnus loci cō
junctionis uel præventionis, quæ immediate præcessit, & sit Saturnus in
24 gradu Librae, & sit in rei ueritate, & sit ascendens 4 gradus Capricor
ni hora æstimata, tunc medium cœli erit 2 gradus Scorpij, & secundū quan
titatem situs Saturni erit propinquior gradui 10 quam gradui ascenden
tis, tunc in medio cœli ponetur 2 gradus Scorpij, & si per decimam domum
æquaueris ascendens, resultabit in ascendentē 3 gradus Aquarij, qui repu
tabitur ascendens uerum & adæquatum, sed inter 4 gradum Capricorni,
qui fuit ascendens horæ æstimatae, & 3 gradum Aquarij, qui est ascendens in
uentus est tempus unius horæ & 43 minutorum horæ. Ergo erit nimis sen
sibilis error intra horam æstimatam & horam præcisam, quod non est crea
dendum, quia si hora fuisset æstimata, post ita uenisset, & quod relatores sic
large errassent ferè per tempus duarum horarum, non est credendum.
Secundo arguitur contra Guidonem & ipsum in sequentem sic, tunc seque
retur quod duo nati in una hora, haberent eundem gradum pro ascenden
te supposito, quod unus nascatur in principio horæ, alter in fine, consequē
tia est impossibile, ergo &c. Cōsequētia probatur sic, stante casu, posito q̄ natus
sit unus in rei ueritate ascendentē gradu Capricorni, alter natus sit ascenden
te 29 gradu eiusdem. Tunc cum Saturnus Almuten prædicto insit paruo
tempore in loco eius minutum non uariauerit, & continue est propinquor
secundum siū gradui decimae domus quam gradui ascendentis, se
quitur quod æquando decimam domum, secūdum dictum Almuten, utri
usq; nati erit ascendens 3 gradus Aquarij, quod est mere impossibile.
Tertio arguitur cōtra ipsum Guidonem, quia statim sequeretur stante intel
lectu suo, quod aliquo casu posito natus posset habere aliud signum pro
ascendentē, quam sit signum cuius gradus in rei ueritate debet esse eius a
scendens, quod est fallum, ex quo signa luccesiue oriuntur, & etiam statim
sequeretur, q̄ aliū dominū ascēdētis haberet, unde Astrologus non posset
de nato pposito iudicare. Sed cōsequētia prima probatur sic, sit ita quod
in rei ueritate ascendentē nati est 6 gradus Sagitarij, & hora æstimata sit ad
tertiā partem horæ post, tunc ascendet Capricornus. Sit etiam ita, quod
Almuten coniunctionis uel præventionis sit in Capricorno, tunc secundū
intentionem ipsius ponetur Capricornus pro ascendentē in simili gradu,
in quo fuerit Almuten, & per consequens natus habebat aliud signum pro
ascendentē quam habere deberet, quod est impossibile ceteris paribus.
Quarto arguitur contra prædictum intellectum sic, sit hora æstimata ere
ta figura

Ita figura, & ponatur Almuten coniunctionis uel præventionis &c. in figurae, quod tantum distat secundum quantitatem continuam à decima domo, quantum distat ab ascendentे, nec in his duobus angulis in gradibus similē habeat cū numero graduum Almuten, tunc hoc casu posito qua ratione debet æquare ascendens, relinquetur ergo in dubium quem angulum debeat adæquare. Et ut aliás nō negat casum, pono ipsum sic, si ascendens 4 gradus Libræ in latitudine ista, tunc erit 4 gradus Canceris in medio coeli. Volo tunc quòd Almuten sit in 19 gradu Leonis, tunc secundum situm æqualiter distabit à medio coeli & ab ascendentе, ergo si tunc pones medium coeli 19 gradum Canceris, erit in ascendentе 15 gradus Libræ. Et si uelles æquare ascendens & non decimum, ponens 19 gradum Libræ in ascendentе, & 2+ gradus Canceris erit in medio coeli, & sic intellectus Guidonis te in confusionem induceret. Hoc etiam uidi (experientia) in nativitate magnifici domini, Domini Francisci junioris de Cararia domini Paduæ &c. ubi habebat in propinquissimo tempore æstimatio, & per hunc modum inueniebam errorem unius horæ, & sic in multis nativitatibus expertus sum, quòd iste intellectus est fallitus, licet aliquando ex casu inueniatur ascendens per hunc modum. Etiam hoc anno 1395 die 26 Iulij, de sero post occasum Solis, accepi altitudinem Vulturis cadentis, quæ erat 72 gra. 20 m. in exitu infantis filij domini Ludouici de Vbetis de Florētia Consiliarij ac consilii domini mei, & fuit in ascendentе 26 gra. Aquarij, & in decima domo 13 Sagittarij, & nativitas erat præventionalis, & grad. præventionis 7 gra. Leonis, & Sol erat Almuten eius, qui erat in 13 gra Leonis, unde propior erat secundum situm gradui septima quam decima. Si uero secundum situm adæquasse, figura falsa fuisset, sed adæquando secundum numerum, patet quòd punctualis fuit, unde pro certo in ista figura patuit experientia, quod illa opinio non erat uera, quæ loquitur de distantia secundum situm. Quinto arguitur auctoritatibus contra ipsum Guidonem primo auctoritate Omar, qui ad textum eius taliter proferebat. Aspicies ipsum autorem utrum sit propior gradui ascendentis, uel gradui mediū coeli & eius nadir, quod si fuerit propior gradui ascendentis & eius nadir, proince gradum ascendentis, id est, dimitte eum, & pone ascendens simile gradui planetæ & eius minutum. Si uero fuerit propior gradui mediū coeli & eius nadir, posne gradum mediū coeli sicut gradus planetæ & eius minutum. Vnde Omar cū dixit, qđ si Almuten fuerit propior gradui mediū coeli & eius nadir quam ascendentis, nō potest intelligi, nisi quòd fuerit locutus secundum distantiam discretam, quia secundum quantitatem continuam, non est possibile quòd gradus Almuten sit propinquior gradui mediū coeli & eius nadir, quam ascendentis, si quis bene considerat. Vane saluebatur ab uno, qui in tam sublimi negocio putabat talem uirum fuisse locutum cum uerbo ambiguo. Dicebat equidem iste, quòd Omar intelligebat, & pro uel, cum dicebat, propior gradui decimæ & eius nadir, id est, propior decimæ uel eius nadir, & hoc modo sibi fugā dabat à sextu Omar. Secundo arguitur au-

Et oratione Leopoldi de Austria tractatu septimo, cap. 1 de Animodar, sic dicebat; Vide Almuten loci coniunctionis uel præventionis immediate, cui angulorum mediū cœli uel ascendentis est propior in numero suorum graduum, & cui propior fuerit angulus, ille constituatur &c Relinquitur ergo quod intellectus Guidonis Bonati & suorum sequentium stare non potest.

Improbatio secundi intellectus.

Secundus intellectus est, qui communiter practicatur, & dicit fuisse hoc de intentione Omar & Leopoldi locis allegatis, & etia uult hoc extra hunc de intentione Ptolemæi, & dicit, intellectus prior stare non potest ratio nibus supradictis, ergo à sufficienti diuisione relinquetur talis intellectus, uidelicet, quod distantia Almuten prædicti ab angulo debet considerari secundum distantiam Arithmeticam & non Geometricam. Et adducebat te ipsum Ptolemæi cap. allegato, qui dicebat, quod si in gradu coniunctionis uel præventionis essent duo planetæ æque potentes, quod secundum illum debet fieri Animodar, qui secundum numerum fuerit propior ascendenti. Si autem duos uel plures planetas inuicem associari inuenierimus, aspiciemus numerū quem unusquisque ambulauerit hora nativitatis, & quicunque numerus fuerit propior ascendenti, per illum sit Animodar, & subiungit quod si numerum graduum duorum uel plurium prope numerū graduum ascendentis inuenierimus, ponemus numerum graduum illius qui fuerit fortior in angulo. Dicebat ergo iste intellectus, quod Ptolemæus locutus est secundum numerum continue & non secundum situum. Contra hunc intellectum arguebat mihi magnificus dominus Manuanus dicens: quod qui per distantiam Arithmeticam, Almuten ab angulo rectificat diatum ascendens, credens ipsum præcise inueniri, errabat aliquando à uero ascendentे per unam horam & ultra, ergo tunc intellectus erit falsus, consequētia nota est, assumptum probabat in casu, etiam in rei ueritate, quod aliquis sit natus ascendentе 28 gradu Piscium, & detur hora æstimata post, ita quod horæ æstimatae sit ascendens 4 gradus Arietis, tunc in medio cœli erit 29 Capricorni. Sit ergo quod Almuten in 28 gradu alicuius signi, tunc secundum istum intellectum ponetur in ascendentе 28 gradus Arietis, quia Almuten prædictus secundum eius numerum nimis distat à quatuor quod distat à duobus, scilicet inter ascendentem uerum, qui est 28 gradus piscis, et inter ascendentem nunc inuentum, qui est 28 gradus Arietis, & cadit tempus in ascendendo in hac latitudine unius horæ & trium minorum & ultra, ergo nimis sensibilis erit iste error. Secundo arguebat prædictus nobis contra prædictum intellectum, sit ita, quod hora æstimata sit ascendens Virgo in 15 gradu, tunc medium cœli erit 5 gradus Geminorum, cum sit in rei ueritate, quod natus fuerit ascendentе 4 gradus Virginis, tunc Almuten secundū ipsos erit in 4 gradu alicuius signi, iuc sic Almuten propior erit decim

met domui quam ascendenti, ergo 4 gradus Geminorum erit in medio coeli; tunc ultra 4 Geminorum erit in medio coeli, ergo in ascendentem erit nonus gradus uirginis, quae patent calculanti, tunc sic ascendens præcimum, sicut quartus gradus Virginis, & ascendens inuentum per Anmodar, est 9 gradus Virginis, ergo false dicit iste intellectus, quod per eius Anmodar possit ascendens præcimum inueniri. Tertio arguitur ratione, qua numerus est quædam mensura consistens in anima, sed per talem mensuram in anima existentem non est causa effectuæ qualitatis Almuten & ascendentis, ergo talis intellectus solum numerum considerando non debet facere Anmodar.

De uia Hermetis secundo rectificandi modo genituras per moram nati in utero.

Alia uia fuit Hermetis & Ptolemaei, & habetur in principio commentorum Centiloquij, & etiæ habetur in textu in uerbo. 51. Hæc etiam uia tenetur à Leopoldo, & communiter à sapientibus omnibus, dicunt quod locus Lunæ in nativitate fuit ascendens casus spermatis in matrem, & locus Lunæ tempore casus spermatis in matricem est ascendens hora nativitatis, & dicunt quod inuenierunt in nativitate hominum tantam conformitatem Lunæ ad ascendens nati, ita quod per tot reuolutos orbes Luna uenit ad punctum nominatum. Et assignant isti tres moras natorum in uteris matrū ipsorum, dicunt quod minus tempus quo stet natus in utero, dico incipiendo à casu spermatis, est 258 dies, mora uero media est 273 dies, maior uero est 288 dies. Inter istas uero moras prædictas sunt aliæ moræ, quæ sunt aliquando maiores minori mora, & aliquando maiores media mora, & dicunt quod cum Luna fuerit in gradu occidentis tempore nativitatis, fuit mora minor, quia ad tempus casus spermatis usq; ad tempus nativitatis sunt 258 dies. Et si Luna fuerit in gradu orientis tempore nativitatis, fuit mora media inter casum spermatis & nativitatem, & est 273 dies. Si uero fuerit sub terra à terra occidentis, & distet ab occidente minus uno gradu, tunc mora fuit maior, quæ erit 288 dies à casu spermatis usq; ad nativitatē. Et si Luna fuerit in fine domus, si mora fuerit maior q; mora minor, & fuit minor quam media. Et ut breuius supra dicta omnia habeatis, & dimissis uerbis cōsidera in hora nativitatis quam præcisius potes locum Lunæ secundum gradum, minutum, & secundum, & erigas figurā præcisam iuxta posse, tunc considera Lunam si fuerit supra terram, recipere gradus æquales, qui sunt inter ipsam & occidentem, & duplca, & duplcatum diuide per 24. & quod exierit ostendet uobis dies, & quod remanserit est hora, tunc dies & horas adde minori moræ, & habebis moram quælitam. Si uero Luna fuerit sub terra inter Oriens & Occidens, accipe gradus æquales, qui sunt ab oriente usq; ad Lunam, & ipsos duplca, & dupl-

DE IUDICIIS NAT.

catum diuide per 24, & numerus quotus erit dies, & quod remanserit, erunt horæ, quos dies & horas adde supra moram medium, & habebis quæsumum &c. Sed si fuerit in gradu orientis, erit mora minor, hoc intellige in gradu & minuta habita, ergo mora quæsita ipsam subtrahe ab hora nativitatis, & remanet hora casus spermatis, cum qua hora quæras uerum motum Lunæ secundum gradum, minutum & secundum, & ille gradus, minutum & secundum illius signi, erit ascendens hora nativitatis, & habebis quæsumum, & uerus locus Lunæ in nativitate fuit ascendens casus spermatis in matricem. Caeu etiam cum quæris uerum locum Lunæ tempore casus spermatis, et etiam tempore nativitatis, quod non sit annus bisextilis, quoniam si est annus bisextilis, debes operari ut scis. Hæc uia sub duplice intentione potest ad opus ab aliquo introduci. Prima intentio est, quod ab aliquibus hæc uia est consueta introduci, ut per ipsam tempore æstimate posset inueniri ascendens uerum et præcisum alicuius nativitatis. Secunda intentio q[uod] habitu præciso ascendentे, sciamus quærere horā casus spermatis in matricem, et ista intentio multum solicitatur ab aliquibus, et dubitant ne uxores eos decipiant ratione filiorum uel filiarum. Contra primam intentionem arguebat mihi magnificus dominus Mantuae sic: si per istam uiam tempore æstimate posset quæri uerum et præcisum ascendentē, sequeretur quod solum sufficeret considerare signum pro ascendentē et non gradum, cōclusio est contra omnes autores, quia omnia iudicia ipsorum uariarentur secundum situm domorum. Et consequentia probatur sic: Sit ita quod hora æstimata distet à tempore uero & præciso per medietatem horæ, & sic ascendens tempore præciso 8 gra. Piscium, & Luna sit in primo gradu Virginis, tunc ferè ad unam medium partem horæ post Luna erit in gradu occidentis ut sic dicam, ergo per horam æstimatam dabitur nato fuisse tempore moræ minoris, sed tempore uero et præciso Luna erit distans ab occidente per 7 gradus, quibus duplicatis erunt 14 gradus, qui reputabuntur 14 horæ addidæ supra moram. Sed Luna in 14 horis pertransit gradus ultra s. ergo ascendens inuentū distabit ab ascendentē uero p[ro]c[essu] 8 gra. et per consequens operatio non poterit operari uerum et præcisum ascendentē. Secundo arguitur contra dictam intentionem, quod statim sequeretur, quod tres nati, unus in mane eiusdem diei, alter in meridie eiusdem, tertius in sero eiusdem, haberent idem signum pro ascendentē, consequens est mere impossibile, ergo consequentia probatur sic, supponatur quod de mane Luna sit in principio alicuius signi, tempore casus spermatis in matricem, in meridie eiusdem fiat cōceptio, siue alter casus seminis, in sero uero alter. Et uolo quod sicut casus seminis se habeant in sequela unius ad alterum, ita se habeat nativitas unius ad nativitatem alterius, scilicet cum Luna in casibus seminis fuit continua in uno signo, sequitur necessario, quod idem signum met erit ascendens ipsorum trium natorum, in una eadem die, in tanta diuersitate temporis dicta, quod est mere impossibile. Forsitan negaretur casus prædictus propter individuantes dispositiones diuersarū matricū, & ratione diuersorum

ANTON. DE MONTVLM

rum aspectuum coelestium ac locorum , & diuersorum seminum, fortifice-
tur casus saltem quod unus nascatur in mane unius diei, & alter in meridie
alterius diei , quod est satis contingens,tunc sequeretur propositum . Ad
secundam intentionem arguitur sic, auctoritate philosophi ^{io} de animalibus
qui dicit ad textum, quod quidam intrant ad ⁱⁱ mensem , sed mora ma-
ior non se extendit ad illud tempus, ergo . Secundo dixit philosophus ibide
& etiam experientia docet, quod nasci potest & uiuet in septimo, sed mora
minor non se extendit ad tam paruum tempus , ergo &c. Ex quo infertur
contra secundam intentionem, quod tam per horam aestimatam quam per
horam præcisam & ueram nativitatis, non potest Astrologus certificari de
casu seminis in matricem &c. Nec hic adduco rationes contra hanc inten-
tionem,quia solum intendo procedere contra primam intentionem , qua-
credit inuenire præcissum ascendens.

Auctoris de rectificationibus opinio.

Nunc restat inquirere, quid in hoc sentiā ueritatis, & ne à Ptolemæo.
ac à ueritate uidear deuiare,solum ipsius intentionem ad talēm intel-
lectum deduco. Ptolemæus & alij uoluerunt,quod Almuten coniun-
ctionis uel præventionis immediate præcedentis nativitatem, & tantæ for-
titudinis & potentiae, quod est regulator, & unus fortissimus signator ne-
gociorum,quæ fiunt in eodem mense. Vnde Maſſahala quando dominū
coniunctionis uel præventionis immediate præcedentis, in figura alicuius
quaſtioneſ propoſitæ inueniebat in angulo, maxime cum aliqua dignita-
te,ipſum accipiebat pro significatore, et non alterum, et hoc erat unum eius
ſecreto. Vnde fuit intentione Ptolemæi,quod si præcissum ascendens nativi-
tatis non potest haberi, quod perquiramus Animodar, quia inueniemus
unum gradum pro ascendente, qui erit idem,forſan uel saltem erit unus gra-
dus post gradum ascendentem, qui erit multum conformis partui natu-
rali, qui gradus inuenitus similitudinem portat cum numero Almuten, re-
gulatore ratione motus. Hanc intentionem sentiebat Alkabitius diffe-
rentia quarta de Animodar,cum dixit: Et putant multi Astrologorum, q
inueniatur per eum idem gradus ascendens nativitatis alicuius. Et infra
ſubiigit: Sed inuenitur per eum dignior omnibus gradibus post gradum
ascendentem in eadem hora secundum curſum naturalem, & concordat
multotiens, id est, accidit aliquando ut inueniatur per eum gradus idem ascen-
des. Et haec fuit intentione Ptolemæi, & illi qui aliter credunt, cadent in errore ar-
gumentorum positorū. Vnde si posſe habere ascendens præcissum cum a-
liquo bono instrumento, non est melius quam altitudinem per instrumen-
tum rectum accipere, quando natus exit de utero matris. Hora enim capien-
di ascendens natu est, quando natus est in exitu, id est, quādo medietas ipsius
nati est intus, alia uero extra, tūc debet capi altitudo alicuius ſtellæ præcila-
& tunc

DE IUDICIIS NAT.

& tunc habebis ascendens uerum & præcsum. Si uero ascendens uerum
 & præcsum habere non poteris, habeas tempus æstimatum iuxta propin-
 quissimam æstimationem, & cum fuerit propinquius tāto melius, & cum
 remotius tanto peius. Caeas etiam à principijs & finibus signorum quan-
 do ueniunt in ascendentē, quoniam hora æstimata potest esse post tempus
 uerum, et sic ascendit principium signi, ubi tempore præcisō ascendebat fi-
 nis alterius signi, & Almuten ostendet tibi ponere signum ascendens æsti-
 matiue ubi debes ponere signum præcedens, & in hoc casu potes errare, &
 te debes bene informare de tempore æstimato, & sice contra de fine signi.
 Si uero non sic fuerit tempore æstimato erecta precissima figura, & calcu-
 latō Sole & Luna statim uidebis si natuitas est cōiunctionalis uel præuen-
 tionalis. Dicitur enim natuitas coniunctionalis, quando inter natuitatem
 & coniunctionem luminarum immediate precedentem non fuerit oppo-
 sitio ipsorū luminarum. Et natuitas præventionalis est illa, quam imme-
 diate præcessit oppositio luminarum, tunc si natuitas est coniunctionalis
 habeas uerum locum coniunctionis, & ipsius loci quāras Almuten ut dixi
 supra cap. 1. Sed de loco coniunctionis non est dubium, quia idem est gra-
 dus utriuscq; luminaris, sed secus est de oppositione si immediate præcessit
 natuitatem, quia tunc debes habere ueram oppositionem, & consideras
 gradum præventionis hoc modo, quia si unum luminare est in oriente, ali-
 ud uero in occidente, capias locum luminaris quod tunc fuerit supra terrā,
 & considera Almuten ipsius loci modo dicto. Cumq; habueris Almuten
 coniunctionis uel præventionis immediate præcedentis, calculabis ipsam
 ueraciter, & præcipue tempore æstimato, & considerabis si fuerit propior
 secundum numerum ac situm gradui ascendentī uel decimæ domui, & cu-
 iuscq; ipsorum angulorum ascendentis uel decimæ fuerit propior, dictum
 signum ascendens hora æstimata, adæqua in tot eius gradibus quot peram
 bulauerat dictum Almuten in signo in quo est, et si dictum Almuten habe-
 ret dignitatem in dicto angulo, & ipsum aspiceret adhuc esset melius. Si ue-
 ro fuerit propior secundum situm ascendentī æstimato, & secundum nume-
 rum fuerit propior decimæ domui, adæqua decimam domum ad similitu-
 dinem ipsius, uel econuerso: Si fuerit propior secundum numerum gradu-
 um eius ascendentī quam decimæ, tunc debes æquare ascendens æsti-
 matum & gradum inuentum, & addere uel subtrahe ab hora æstimata, & ha-
 bebis quālitum tempus. Et ut scias melius facere, primo tu debes conside-
 rare si gradus inuentus præcedit gradum ascendentem æstimatum, uel se-
 quitur, quoniam si gradus inuentus præcedit æstimatum, id est, præcedit se-
 cundum motum diurnum, tunc dictum tempus debes subtrahere ab hora
 æstimata, quia natuitas fuit ante æstimationē. Sed si sequitur dictum tem-
 pus adde quod natuitas fuit post æstimationem Exemplum: Natuitas cu-
 iusdam natuæ estimatiue fuit ascendentē decimo gradu Tauri, & gradus in-
 ventus fuit 20 eius, cū uides quod natuitas uera fuit post æstimationē, tunc
capias ascendens 20 gradus Tauri, & subtrahe ascensiones decimi gradus

ANTON. DE MONTVLM

Tauri ab ascensionibus 20, & quod remanet diuide per 15, quia numerus quotus erunt horæ. Si uero non posset diuidi per 15, multipliça per 60, & diuide p. 15, & erunt minuta horæ. Si aliqd remanserit multipliça per idē, & diuide per quot prius, & erunt secūda, quas hora, minuta, & secunda adde horæ aestimatæ, quia gradus ascendens aestimatus præcedit, & tūc habebis horam uerificatam, cum qua debes certissime omnes planetas calculare. Hic uero restat aliqd dicere de uerbo Ptolemæi, quod locus Lunæ in nativitate intelligitur, quādo habetur hora præcisa, & in nativitatibus hominū quæ accidunt ut in pluribus, quia pro ut scis Luna in omnibus iudicis quasi magnam habet affinitatem ex parte ascendentis. Dixi quasi, quando in ali quibus inijs Luna est domina.

Cap. III. De nutritione nati.

Annotat.
Io. de Re-
giomôte.

In hoc 3 cap. De nutritione aspicit ascendens & eius dominum, luminare, cuius est auctoritas et dominos triplicitatis eius. Item dominos triplicitatis ascendentis. Qui si omnes fuerint impediti, præsertim si dominus ascendentis fuerit infortunatus à domino octauæ uæ domus, natus non gustabit cibum. Infortuna in ascidente, impedit nutritionem, præsertim si nullam ibi dignitatem habet, malum tamen huius infortunæ temperabunt stellæ fixæ benevolæ per coniunctionem aut fortunæ per aspectum. Cauda draconis in ascidente, excecat natum. Luna infortunata per & uel aspectum si fuerit in quareta domo, infert periculum matri, natus tamen nutrietur.

Ostquam erexeris figuram nativitatis, & calculatis bene planetis cum suis directionibus & latitudinibus, & situatis in figura erecta præcise ad latitudinem loci, in quo est facta nativitas. Hæc omnia præcisius facias quātum potes, tunç primo considera gradum ascendentem ac etiam eius dominum, considera etiam locum luminaris cuius fuerit auctoritas ac dominos triplicitatis ascendentis. Et si omnes inuenieris infortunatos, cadentes & impeditos à radijs infortunarum, ac ab ipsarum corporibus maxime si dominus ascendentis fuerit infortunatus à domino octauæ dominus, significat quod natus cibum non gustabit, donec moriatur. Et si omnes tales fuerint bene dispositi, maxime ascendens & eius dominus, significat quod natus nutrietur & bonam nutritionem habebit. Et si in ascenden- te fuerit infortuna, & nullam dignitatem de quatuor principibus habuerit ibi, & luminare, cuius est auctoritas nativitatis, fuerit infortunatum, significat quod natus cito morietur, & non complebit nutritionem. Sed si dominus ascendentis & domini triplicitatis luminaris cuius fuerit auctoritas, fuerint in angulis uel in succedentibus angulorum, et non fuerint impediti, si significat quod natus nutrietur & perficiet nutritionem eius, tamen habebit unam nutritionem malam cum poena & infirmitate. Sed si dicta infortuna quæ

quæ fuerit in ascendentे, ibi habuerit aliquam dignitatem, & cum fuerit dignitas maior, tanto melius, tunc totum prædictum malum remittetur. Considera etiam si dicta infortuna, quæ fuerit in ascendentе, fuerit corporaliter coniuncta cum aliqua beneuola stella fixa primæ uel secundæ magnitudinis, quoniā totū prædictū malum prædictæ infortunæ auferret, & consimiliter dices econtra, si fuerit coniuncta cum aliqua stella fixa infortunata, quoniam significatur intensius malum. Item considera si aliqua fortuna fortis & firma in angulo uel succedenti ex beneuolo aspectu aspiciat locum infortunæ, uel saltē ex quadrato uel opposito cum receptione, significat q̄d auferet totum impedimentum dicti infortunati. Et si in ascendentē fuerit fortuna, & dominus ascendētis in competenti loco, significat quod natus bonam nutritionem habebit. Et si in ascendentē fuerit Cauda draconis, & luminare, cuius fuerit auctoritas impeditum, nec fortuna aliqua per corpus uel radium caudæ iungatur, significat quod natus cæcabitur. Et si fuerit in eodem gradu, cæcabitur eodem anno. Quando in decima domo uel undecima fuerit aliquis bonus planeta, & ille fuerit in suo Hayz, id est, si fuerit diurnus, sit in dicto loco in nativitate diurna. Et si fuerit nocturnus, sit in dicto loco in nativitate nocturna. Et si habuerit aliquam dignitatem in ascendentē, uel beneuolo aspectu aspiciat, significat quod natus nutritur. Si dominus triplicitatis luminaris, cuius fuerit auctoritas, dico maxime de primo, fuerit in ascendentē uel decima non impeditus, & similiter in undecima uel quinta, significat quod natus nutritur. Et si Sol fuerit in ascendentē, uel p̄ tres gradus ante uel post, & fuerit in signo aereo uel terreo, nec fuerit in ascendentē corporaliter cum stellis fixis beneuolis, maxime primæ uel secundæ magnitudinis, uel in eodem gradu cum stellis fortunis erraticis, uel aspexit beneuolo aspectu, uel quocunq; alio aspectu, et cadat receptio, et dicta fortuna fuerit fortis, et pars fortunæ fuerit etiā infortunata, significat quod natus iste cito morietur, & cibū nō gustabit. Et quando in eodem termino, cuius est gradus ascendens, fuerint quatuor uel quinq; uel plures planetæ coniuncti, maxime in termino Mercurij & in signo humano, et fuerint etiā cum stellis fixis primæ uel secundæ magnitudinis, et dominus ascendētis esset in signo humano, significat quod nat⁹ iste cito morietur. Et forsitan loquetur, et futurū aliquid prædicet, tamen cito terminabit, et hoc quia est tanta fortitudo agentium in eius complexione, quod ad tantam subtilitatem et proportionem deducet eius complexionem, quod anima introducia tanquam cum instrumento multum modificata à stellarum radijs sic unitis faciat eius operationem, sed quia tanta fortitudo agentium sic unitorum non potest suscipi in tali corpore, nec retineri, oportet quod cito eius humana complexio exeat latitudinem, et in paucō tempore natus morietur. Quando dominus ascendētis fuerit combustus, et maxime in octaua domo, uel iungatur domino octauæ, significat quod natus nō nutritur. Quādo in ascendentē fuerit Luna, et illic fuerit infortunata, non significat nutritionem, maxime si fuerit luminare temporis. Sed si aspexerit eā beneuolo aspectu fortu-

ANTON. DE MONTVLM

maxime cum receptione, significat quod dictum malum Lunæ remittetur. Et quando Luna fuerit corporaliter iuncta infortunæ uel per quartum uel oppositum, et fuerit in quarta domo, et dicta infortuna non fuerit in dignitate sua, immo fuerit multum infortunata, significat quod natus non nutrietur et periculum erit matri. Hoc intellige si Luna fuerit luminare temporis, & significata fuerit in ascendente, quoniam uidi iam duos natos nasci in combustionē Lunæ, et uixerunt, cum ascendens et dominus eius ac triplicitatis luminaris competenter fuerūt dispositi. Quādo duæ infortunæ fuerint cōiunctæ, maxime in octaua domo, significat paucam uitam nato, nisi dictæ infortunæ cōiunctæ fuerint in Capricorno. Hic loquor de Saturno et Marte, quoniam illi sunt dignificati. Quando domini triplicitatis ascendentis fuerint bene dispositi, testantur pro bona nutritione, sed si dominus triplicitatis ascendentis fuerit impeditus in tertia domo, nisi talis dominus triplicitatis fuerit Luna, quia Luna gaudet in tertia, significat paucam uitam. Dixit Omar cap. 1. suarum nativitatū : Aspice gradum ascendentem et dominum eius loco luminarium, et dominus dictorum locorum angulos quatuor, et eorum dominos partem fortunæ et eius dominum, et dominū loci cōjunctionis uel præventionis quæ immediate præcessit, et tres dominos triplicitatis ascendētis, deinde considera Almuten omnium istorum locorum successiue unum uel plures quæ fuerint, & dicti Almuten fuerint cadentes et infortunati, & fuerint in eorum gradibus coniuncti male, significat quod natus morietur, et cibū non gustabit. Et si loca luminarium ac gradus ascendens fuerint multum impediti, nec confortati à beneuolis, significat quod natus non gustabit cibum.

De genituris monstruosis.

Annotat.
Io. de Re
giomôte,
In hoc loco de monstruosis dicit. Ex dominis triplicitatis ascendentis tanquam ex radice, scitur de nutritione. Primus habet primam tertiam, secundus secundam &c. Si uideris natum non posse nutrirī, ut certior sis, eleua figuram quæstionis de morte uel uita &c. Potest enim significatio quintæ domus patris fuisse adeo fortis, quod multum immutabit. Hæc secundum Hali.

Ptolemæus in libro quatuor partium, parte 3. cap. 8. et Omar cap. 1. confirmavit, quod cum impedimentum fuerit luminare, cuius fuerit auctoritas temporis & gradus ascendens, & domini triplicitatum luminarium fuerint cadentes, significat quod natus non gustabit cibum, do nec moriatur, et hoc erit cum peruerterint luminaria ad malum. Et subiuxit Omar, quod uniuersi antiqui dixerunt, quod cum recesserint, id est, cadentes fuerint omnes tres domini triplicitatis ascendentis, luminaria sunt cadentia, et domini locorum luminarium similiter, et locus coniunctionis uel præventionis, quæ immediate præcessit, ac dominus eius fuerint omnes prædicti

prædicti eadentes, tunc natus non gustabit aliquid, aut non erit homo, & erit monstrum. Ita quod habebit aliquod signum ultra naturam humanam. Si autem fuerit brutum animal, & in dicta nativitate mali sunt dominantes, erit ut lupus, & animal quod non erit associabile hominibus. Si uero præ dominantes fuerint & boni & mali, & Mercurius fuerit in aliquo dictoru[m] locorum, maxime si habuerit aliquam dignitatem ibidem, significat quod erit de animalibus associabilibus hominibus, quæ ludunt cum eis. hoc totum dixit Omar. Nota, quod ex dominis tribus triplicitatis tanq[ue] ex radice scitur de nutritione nati, & ex dominis triplicitatis luminaris, cuius fuit auctoritas scitur tanq[ue] ex radice de uictu nati. Ita quod præsentata nativitate considerabis tam cito dominos triplicitatis ascendentis, quomodo fuerint dispositi, & dices bonam uel malam nutritionem nato, & hoc in illa parte nutritionis, quæ significabitur per dominum primum triplicitatis, ita quod in prima tertia temporis nutrionis disponit primus dominus triplicitatis, in secunda disponit secundus, & in tercia tertius, & secundum esse ipsorum ita iudicabis secundum naturam fortunij uel infortunij quod habebit, quia multi nati nutriuntur bene in prima tertia, in secunda male, in tercia bene, et econuerso. ut tota die uidemus &c. Item notandum est pro supradictis, quod si uideris in figura natum non posse nutritiri ut firmi- us iudices, eleuabis figuram quæstionis de morte uel de uita ipsius, quando in nativitate pueri potes uidere aliquam significationem uitæ, & puer morietur cito. secundo econuerso, quoniam potest esse ita fortis significatio domus quintæ in figura peius, quod auferret totam significationem nativitatis filij in bono uel malo, ideo in hoc casu sis solers,

Cap. IIII, De inquirendo Hyleg & Alcocoden nati.

CIn hoc cap. 4. de Hyleg. In die incipit à Sole, qui si fuerit in ascidente, uel per 5 gra- ante &c. Item si in octaua uel nona & Altabitius addit septimam in signo masculino aptus erit, Lunam accipit in angulo uel succedenti cum aspectu semper alicuius habentis dignitatē in eo loco & in signo fœminino et quarta fœmin. uel saltem in altero eorum, quod sexum respicit, eligendo partem fortunæ aut locum ♂ uel ♀, considera si sit in angulo uel succedenti, sexum non cura. In nocte quando Luna non est apta, accipit Solem si sit in angulo uel succedenti in signo masculino & quarta masculina. Hali. Si nullo istorum modorum inuenitur Hyleg, considera luminare à quo queritur Hyleg. Et si dominus alicuius dignitatis loci prædicti fuerit in gradu, in quo sit dies æqualis illi, in quo est locus luminaris. Nam talis erit Hyleg, et prædictus dominus erit Alcocoden. Item si aspectus fuerit in grad. & minut. bonum est, si non, saltem ex medio orbis sui accedendo iterum acceptabitur. Luna in tercia domo cum reliquis conditionibus apta erit. Hali. Quando queritur Hyleg à parte fortunæ, non consideratur aspectus, nisi à domino dominus uel exaltationis.

Annotat.
Io. de Re-
giomôte.

Yleg est locus in orbe signorum, à quo quæritur accidens uitæ nati, & per ipsum scitur si uita nati fuerit salubris uel ægritudinalis. Et per ipsius applicationes & directiones in locis fortunatum, sciri potest mors, & omne accidens hominum uel malum nati. Et fuit inter sapientes diuersitas inquirendo ipsum Hyleg, sed dimissa omni diuersitate ipsorum ponam modum magis usitatum & consuetum atq[ue] probatum à maiori parte sapientum, nec credas alijs modis inueniendi ipsum, qui fuerint ab hoc modo discordes, nec ponam causam de diuersitate dictarum opinionum ut breuius loquar, sed si q[ui]s uidere uoluerit ipsam diuersitatē, perquirat. Tu debes scire primo, quod quinq[ue] sunt loca, à quibus quæritur Hyleg, & sunt, locus Solis, locus Lunæ, gradus ascendens, pars fortunæ, gradus coniunctionis uel oppositionis immediate præcedentis ipsam natuitatem. Hoc scito debes uidere, si natuitas fuerit de die uel de nocte. Et si fuerit de die, considera locum Solis, & si fuerit in ascidente, uel per quinq[ue] gradus ante, uel in medio cœli, consimiliter uel in undecima, & aspicerit ipsum locum aliquis habens aliquam de quatuor dignitatibus, tunc locus Solis erit Hyleg, siue illud signum foeminiū siue masculinū sit. Si uero Sol non fuerit in aliquo dictorum locorum, sed fuerit in octaua uel nona domo (& Alkabitius addidit in septima) & signum in quo fuerit sit masculinum, & aspicerit aliquis de dominis dignitatum, tunc locus Solis erit Hyleg. Nota hic, quod Aboali & Alkabitius considerant pro dicto respectu dominum faciei, quoniam si nullus alias aspicerit, & ipse aspicerit dictum locum, tunc locus ille erit Hyleg. Et Omar incipiebat ab aspectu termini, & ipsum præponet ad dominum domus & exaltationis. Et hoc quia dominus termini magnam uim habet in ponendo finem rebus, & hoc fecit propter Alcocoden, qui consideratur per Hyleg, tum dominus termini potest esse in dicto termino cum casu suo. Ideo non in omni loco præponi debet dominus termini, sed procede ut dixi. Si uero locus Solis non fuerit Hyleg, tunc uideas locū Lunæ, & si fuerit in angulo uel in succedenti in signo foeminino, & in quarta foeminina uel in signo foeminino saltē, & dictum locum aspicerit aliquis dominorum dignitatis prædicti loci, tunc locus Lunæ erit Hyleg, hoc dixit Haly, sed Omar non fecit mentionem si Luna fuerit in quarta foeminina, sed dictum Haly est securius. Si uero locus Lunæ non fuerit Hyleg, considera si dicta natuitas est coniunctionalis uel præventionalis. Et si fuerit coniunctionalis, incipias querere Hyleg ab ascidente natuitatis. Sed nota unum quod inquirendo Hyleg ab ascidente à parte fortunæ, & à loco coniunctionis uel præventionis non perquiritur, si signum sit masculinum uel foeminiū, sed solum si fuerit in angulo uel succedenti, & aliquis quatuor dominorum dignitatum aspicerit dictum locum, unde uideas ascendens natuitatis, & si aliquis dominorū dignitatis dicti loci aspicerit, tunc gradus ascendens erit Hyleg. Si uero gradus ascendens non fuerit Hyleg, tunc uideas locum partis fortunæ, & si fuerit in angulo uel succedenti

DE IUDICIIS NAT.

& aliquis dominorum dignitatis dicti loci aspexerit, tunc gradus ascendens erit Hyleg. Si uero pars fortunæ non fuerit Hyleg, uideas gradum coniunctionis uel præventionis, & si fuerit in angulo uel in succedenti, tunc dictus locus erit Hyleg. Sed si natuitas fuerit præventionalis et loca luminarum non fuerint apta Hyleg, incipias perquirere Hyleg à parte fortunæ, deinde ad ascendens, deinde ad locum præventionis per modum quem immediate dixi. Si uero natuitas esset nocturna, tunc uideas locum Lunæ, & si fuerit in angulo uel succedenti, & in signo fœminino ac quarta fœminina, uel saltem in signo fœminino, & aliquis dominorum dignitatis dicti loci aspexerit, tunc locus Lunæ erit Hyleg. Si uero Luna non fuerit Hyleg, tunc uideas locum Solis, & si fuerit in angulo uel succedenti, & in signo masculino, & in quarta masculina, uel saltem in signo masculino, & aspexerit aliquis de dictis dominis, tunc erit Hyleg. Cum Sol non fuerit Hyleg, unde si natuitas est coniunctionalis uel præventionalis. Si est coniunctionalis, incipias ab ascendentे, deinde ad partes fortunæ, deinde ad locum coniunctionis, querendo ipsum simili modo, sicut dictum est, quando natuitas est diurna. Sed si fuerit præventionalis natuitas, incipias à parte fortunæ. Postea ab ascendentе, deinde à loco præventionis, sicut dictum est. Et nota quod nullus locus potest esse Hyleg, nisi dominus alicuius dignitatis dicti loci aspexerit, nisi in casibus infra dicendis. Dixit Haly, quod si nullo istorum modorum potest inueniri Hyleg, considera luminare, à quo queritur Hyleg. Et si dominus alicuius dignitatis loci prædicti fuerit in gradu in quo sit dies æqualis illi, in quo est locus luminaris, quoniam talis locus erit Hyleg, & prædictus dominus erit Alcocoden. Item si luminare aliquod in loco aliquo fuerit apto Hyleg, id est, in locis figuræ, in quibus potest esse Hyleg. Et si fuerit in domo uel exaltatione sua, tunc dictus locus erit Hyleg, & luminare erit Alcocoden. Item considera quod si aspectus dictorum dominorum fuerit de gradu & minuto, bonum erit, sed si eius radios proiecerit in dictum locum ex medio orbe sui luminis, ita quod accedit ad dictum locum, dictus locus erit Hyleg. Nota etiam quod Luna in tertia domo habens conditiones requisitas de Hyleg, potest esse Hyleg. Iten recitat Haly ex auctoritate maiorum partis sapientum, quod quando queritur Hyleg à parte fortunæ, non consideratur aspectus, nisi domini domus uel domini exaltationis.

De tempore mortis, per directionem Hyleg perquirendo.

Cum uero feceris considerationem de Hyleg, & Alcocoden in aliqua figura natuitatis potest inueniri, tamen uidisti quod natus debeat nutriti, non pro tanto scias, quod natus habebit paucam uitam, & si uolueris scire tempus suæ mortis, dirige loca Hyleg, ad corpora infortunata, &

ANTON. DE MONTVLMO

& ad ipsarum radios, si de inimico aspectu aspicerint, quoniam tunc erit eius finis, nisi coniunctio uel aspectus fortunæ ad dictum locum prohibuerit, unde cum uideris natum transire annum, tunc debes dirigere ab ascendentे nativitatis ad unūquodq; signū annū unum, tunc respice signū profectionis si impediatur à corporalibus, uel ab aspectibus malorum absq; aspectu fortunæ, tunc natus erit in suo fine. Et similiter facias omni anno quo usq; natus perfecerit 12 annos. Si uero natus transferit 12 annos, tunc debes dirigere gradum ascendentem ad corpora, & aspectus malorum, & pro quolibet gradu accipies unum annum, & pro quibuslibet gradibus cum dimidio, unum mensēm, & pro quinq; minutis unum diem, & cum peruerterit ad dictum malum, erit eius finis. Modus autem directionis secundum Omar & Do rothium erat isto modo, quoniam subtrahebant ascensiones gradus ascendentis in circulo obliquo ab ascensionibus impedientis in dicto circulo, & pro quolibet gradu remanente accipiebant unum annū & sic proportionabiliter faciebant in mensibus & diebus, & istū modum approbant ultra omnem alium. Sed modus Ptolemaei de directione est melior et certior, licet sit cum maiori labore, ut infra patebit. Item Omar insequendo dictum modum directionis, aspiciebat quando natus non debet nutriti, tunc uidebat Almuten, de quo eti facta mentio supra, in capitulo de nutritione circa finem, & uidebat quando distabat per coniunctionē uel per aspectum dicti impedientis subtrahendo ascensiones modo prædicto, & secundum distantiam ita dicebat natum uiuere. Nam si dictus impediens erat in signo fixo, & in angulo pro quolibet gradu distatiæ capiebat mensēm. Et si in signo mobili & in domo cadente, pro quolibet gradu erat dies. Sed si dictus impediens fuisset in angulo & in signo communi, minuitur sexta pars dictorum mensium, & in domo cadente minuetur tertia dictorum dierum. Et respice fortunas & infortunas respicientes ipsum Almuten, quoniam addunt uel minuunt de dicto tempore secundum aspectum, & posse fortunæ secundum quod dicetur de additione & subtractione temporis à tempore Alcocoden proportionabiliter.

Iterum de Alcocoden & Almuten nativitatis.

Annorat.
Io. de Re-
giomôte. **C**in hoc loco dicit, Planeta combustus nunquam accipiendus est pro Alcocoden. Luna sub radijs non potest esse Hyleg neq; Alcocoden. Planeta orientalis habens duas dignitates, aptiore est eo qui habet tres, & est occidentalis, illud quidem in nativitate diurna. Similiter de Planeta occidentali dicetur in nativitate nocturna. Hic etiam docet inuenire Almuten nativitatis quem ponit cum Alcocoden ad partem.

Alcocoden est dator annorum, & significat tempus quo debet uiuere natus usq; ad finem uitæ suæ, nisi abscisio et imperfectio fiat ratione infortunæ ex malo loco, et malo modo irradiantis ipsum Hyleg, & Alcocoden.

Alcocoden accipitur continue à planeta, qui fuerit dominus alicuius dignitatis Hyleg, & dictum locum aspicerit, solus talis erit dator annorum natu; & ipse monstrabit quot annos debet uiuere natus. Si uero plures habentes dignitates in Hyleg, aspicerint ipsum Hyleg, accipies illum inter eos qui plures dignitates habuerit in dicto loco, supposito quod dictum locum aspiciat. Et si haberent æqualiter dignitates, accipe illum qui secundum numerū graduum propinquior est ad aspectum, id est, quod unus distet ab aspectu dicti loci, & si æqualiter haberent dignitates & æqualiter aspicerent, accipias illum qui fuerit fortioris esse & melioris dispositiōis, & qui propinquius & meliori irradiatione dando Hyleg, irradiauerat. Et Oimar dicebat ad te xtum, quod si aliquis domorum Hyleg habuerit duas auctoritates uel tres, ipse præerit, siue propior fuerit eius aspectus uel longior, tantum ut aspiciat signum, ipse multum large capiebat aspectum. Sed hoc intellige, quod si aliquis habuerit dignitates quatuor uel quinqꝫ, & irradiauerit per medium sui orbis, maxime si per aspectum accesserit ad locum Hyleg, potius illum elige pro Alcocoden, quam planetam habentem, supposito quod propinquius aspiciat. Et quando aliquid luminarium fuerit in loco apto Hyleg, (ut dixi) & fuerit in domo uel exaltatione sua, tunc erit Alcocoden. Item nota, quod si multi domini dignitatum locum Hyleg aspicerint, potius elige illum, cæteris paribus, qui fuerit orientalis, & habuerit duas dignitates, quam illum qui non fuerit orientalis & habuerit tres, & ille qui habet tres dignitates fuerit cadens, uel nunciauerit ante quam sunt septem dies combustionem. Et ille qui est orientalis aspiciens Hyleg, qui habuerit solum unam dignitatem ut Hyleg, fortior est, quam qui habuerit solum duas. Hæc in natuitate diurna, & consimiliter intelliges de occidentali in natuitate nocturna. Item nota, quod nunquam aspicias pro Alcocoden planetam combustum, nec etiā Luna existens sub radijs potest esse Hyleg, nec Alcocoden, etiam si nullus dominus dignitatū loci, a quo debet fieri Hyleg, aspicerit, sed fuerit in loco faciente diem æqualem cum gradu, in quo Hyleg talis dominus dictæ dignitatis erit Alcocoden. Inuento quidem Alcocoden debes considerare Almuten natuitatis, quoniam post Alcocoden potest esse planeta dignus in dando annos nato, ut patet in capitulo, in quo pertransierit de annis natu. Et accipitur isto modo, quia tu debes considerare ascendens natuitatis, loca luminarium, partem fortunæ, & gradum coniunctionis uel præventionis immediate præcedentis natuitatem, & quicunque planeta habuerit in his locis plures dignitates numero, ille erit Almuten natuitatis, tunc pone ipsum ad partem cum Alcocoden, qm̄ infra indigebis.

Cap. v. De tempore uitæ natu, uarias aucto=rum sententias recitat.

Annotat.
IO.de Re-
giomôte.

In hoc cap. 5. Quando non inuenitur Hyleg, erit uita modica, nam si transuerit natum annum, dirige aſcēdēs natiuitatis accipiendo pro ſigno annum, & ſi transuerit 12 annum, dirige gradus aſcendentis, accipiendo pro gradu annum. Item ſi natus transuerit annum, uide ſignum profectionis, quod ſi fuerit impeditum, erit finis uitæ &c.

EM grauem & mirae profunditatis aggredior, quæ tantā difficultatem includit, quam quis ſolum ex reuelatione diuina explicare poſſet, quoniam ex diuersitate ſapientum, ut Galenus afferit, difficultas prouenit in rebus. Discordes & diuersi ſunt ſapientes Astrorum de tempore uitæ natorum, ut patebit inferius, cum per ordinem recitauero opiniones eorum, & iplas familiarifermone declarabo, & cum ueritate aliquādo pungam ac experientia manifesta. Deinde ponam modum clarum & expertū ut utilitatem reportent in hac materia ſtudere uolentes, nec mihi ſolum loquar, ſed ubi erat difficultas immensa iuxta mei uires intellectus inuadam, & forſan diſſoluam, uel ſaltem alijs regulam dabo ipsos diſſoluere & expere dire. Quare rogo profectos ut amore tam pulchræ rei perſcrutandæ cum ſuauī dilectione uideant haec dicta, nec me uelint aliqua præſumptione inculpare, ſi contra diuinorum ſapientum dicta aliquod propalarem, quia non temeritate, ſed ut melius ueritas illuſcet dubitantibus amicis meis in hac materia proferam, & primo incipiam ab opinione illius ſubtiliſſimi ac diuini hominis Ptolemæi.

Opinio Ptolomæi.

OPinio Ptolemæi in libro quatuor partium, parte tertia, uoluit quod cum uideris natum transire poſſe annos nutritionis, antequam determines de eius fratribus, diuitijs, de coniuge, de filijs, de itineribus, amicis & inimicis ipſius, primo uidere debes, ſi natus tanto tempore uiuere debeat, ut haec poſſit omnia adimplere, quia ſi natus nō uiueret tātum, ut filios poſſet procreare, derisorium eſſet & uanum de filijs eius perquirere, unde debes prius ante detractionem cuiuscq; ſignificati domus uidere de tempore uitæ natii, quod dixit poſſe ſciri per locū Hyleg, & eius dominos. Et modus inueniendi Hyleg Ptolemæi, licet fuerit cum euidenti ratione inuentus, communiter à ſapientibus non tenetur, cuius cauſam nunc derelinquo, quia nimis me proloγarē, nec eius modus ad inueniendum Alcoden nūc obſeruatur, licet mihi multum placeat. Unde habita Hyleg Ptolemæus conſiderauit, quod per ipsam ſcitur tempus uitæ natii, & qua manerie mortis natus mori debeat, & hoc fecit per directionem ipſius Hyleg ad corpora abſciforum. Et conſiderabat locum Hyleg, utrum erat à parte orientis per 5 gradus ſupra, quoniam dicti quincq; gradus computantur in aſcendēte uſq; ad medium cœli, uel foret à medio cœli uſq; ad angulum occidētis,

nec

D E I V D I C I I S N A T.

nec mentionem fecit de medietate cœli sub terra , quia in tam præclarare, quæ est uita , dixit quod nullus locus sub horizonte poterat esse Hyleg,tunc si Hyleg erat in prima quarta supra terram, uidelicet ab ascendentे ad medium cœli,dirigebat Hyleg secundum successionem signorum ad corpora intersectorum;quia tunc locus intersectoris uadit ad ipsum Hyleg. Et si fuerit in reliqua quarta,quæ est à medio cœli usq; ad gradum septimæ,dirigebatur ad abscisores contra successionem signorum,quia tunc uadit ipsa Hyleg ad planetam interfectuum,& tunc talis planeta non interficit,sed dimidiat tempore uitæ nati,ut infra patebit . Vnde cum Hyleg erat in quarta orientali, respiciebat Ptolemæus utrum Saturnus uel Mars erant coniuncti corporaliter ipsi Hyleg, uel per aspectum quartum uel per oppositum. Et dixit quod forsitan aspectus eorum trinus uel sextilis ad locum Hyleg potest interficere. Et hoc dixit quando aliquis ipsorum dictum locum aspiciens aspectu trino uel sextili fuerit de signo obedienti signo in quo est Hyleg, aut fuerit in signo quod adæquat in fortitudine cum signo Hyleg, & subiungebat quod non solum ab his locis deductis aspectibus possunt interficere,sed etiam de dictis aspectibus possunt interficere ab alijs locis. Nam si fuerit aspectus alicuius ipsorum de sextili ad Hyleg,& dictus locus in quo fuerit infortuna,fuerit pluriū ascensionum quam locus Hyleg , & similiter trinus aspectus infortunæ ad ipsam Hyleg,cum fuerit de signo pauciorum ascensionum q̄b locus Hyleg, poterit interficere , & locus signi qui se habet in quarto aspectu ad Hyleg, de natura eius poterit interficere de gradu dominus septimæ,non est dubium,quia continue ipse est ultimus intersector,or,cū natus non mortuus fuerit per loca obuiantia mala. Quare cum sit directio Hyleg cōtra successionem signorum, nullus gradus poterit interficere, nisi solus gradus septimæ domus. Item scias, cum locus Lunæ sit erit Hyleg, & coniungatur Soli aliqua coniunctione maligna in terminis malorum, iūc Sol poterit esse intersector,& aliquando solus locus poterit saluare cum coniunctione benigna,& in termino fortunæ. Modus autem directionis cum successione signorum & contra successionem signorum , patebit infra cap. proprio. Et quæ sint signa obedientia, & quæ exquantia in fortitudine , & quæ plurium ascensionum,& quæ pauciorum tibi pertinent in introductorio. Cum uero nō pateret tibi alijs intersector,uoluit Ptolemæus,q̄ tu debes obseruare reuolutiones annorum nati, & loca infortunantia Hyleg, ac loca Hyleg,& profectiōes & directiōes unicuique esse suo, & secundū naturā in fortunā ita poteris iudicare. Si uero non posset inuenire mortem nati aliquo prædictorū modoru, dirigidus est gradus Hyleg tūc ad gradum septimæ domus,qua h̄ breuissime hæc accident, & tunc nato poteris dicere finem,& secundū naturam illius gradus & dominorum eius & planetarum ibi existentium uel aspicientium maneriem mortis nato poteris iudicare. & videbitur in cap. de morte nati. Et quia multi sunt intersectores,ut patet in inferius ex intentione Ptolemæi, tunc cum aliquis ipsorum mala coniunctione corporali uel aspectu tam secundum longitudinem q̄b secundum

latitudinem cum ipsa Hyleg, nec continuo interficiunt, posito quod sint uera
 coniunctione coniuncti, scilicet longitudine & latitudine, nil dictus inter-
 fector fuerit infortunatus, maxime in termino infortunae. Et si dictus inter-
 fector esset combustus, non habet uim interficiendi uel saluandi, unde etiam
 si dictus interactor est in loco & termino fortunae, prohibetur interficere.
 Sed omnibus praesuppositis ad interficiendum adhuc dictus interactor non
 interficiet, si Iupiter uel Venus ex aspectu quarto, trino, uel ex opposito aspi-
 ciat Hyleg, locum ita quod irradatio ad dictum locum per Iouem non ex-
 cedit 12 gradus, & aspectus Veneris non excedat 8 gradus a dicto loco.
 Vnde stante conditione predicta dictus planeta non poterit interficere, sed
 mittet nato tempore predicto periculum alicuius infirmitatis uel seu iacci-
 dentis, unde debes respicere fortunas respicientes Hyleg, ac infortunas, & ui-
 deas qui sunt plures causa iuuandi natum uel nocendi, & qui sunt fortiores
 & secundum naturam prae dominantium iudica. Et sicut dixi, nullus plane-
 ta sub radiis poterit saluare uel interficere natum, quia sibi nulla fortitudo
 inest, nisi gradus Lunae fuerit Hyleg, & fuerit sub radiis Solis, quia tunc so-
 lis locus erit interactor, & mortem natihabebis per directionem Hyleg,
 ad corpus Solis, & sicut dictum est cum sit directio Hyleg, contra successio-
 nem signorum solus gradus septimae domus est interactor natii, tamē pla-
 netae aspicientes dictum locum augent uel diminuunt annos inuentos per
 directionem ad gradum septimae. Modus autem additionis uel diminutio-
 nis a dicto tempore hoc modo fiebat, nam postquam direxisti Hyleg ad gra-
 dum septimae, tunc uideas quis planetarum applicat loco Hyleg, & utrum
 sit fortuna uel infortuna, tunc si esset fortuna & esset in ascendentे, tunc ad-
 das tot annos supra dictum tempus, quot erunt gradus partium horarum
 loci, in quo est dictus aspiciens. Si uero dictus aspiciens fuerit infortuna, tunc
 diminuas a dicto tempore tot annos, quot erant partes horarum loci aspi-
 cientis. Si uero dicti aspicientes non essent in gradu ascendentis, sed extra pre-
 dictum locum, tunc uidendum est per quot horas distat ab ascendentе, &
 in qua proportione se habebunt horae distantiae ad 12 horas, in eadem pro-
 portione se habebit numerus partium horarum ad partes horarum gra-
 dus addentis uel diminuentis, & proportionabiliter addes uel subtrahes.
 Et si nativitas fuerit diurna, operaberis cum partibus horarum diurnis. Et
 si fuerit nocturna, cum partibus horarum nocturnis. Mercurius tum qui-
 dem bonis addit, tum malis uero diminuit. Vnde intentio Ptolemæi breui-
 ter est, quod postquam natus transire potest annos mutationis, tunc tot an-
 nos uiuet, quot anni inueniuntur per modum directionis ipsius Hyleg ad
 locum interactoris, accipiendo pro qualibet gradu directionis annum, com-
 putando a principio sui ortus, qui modus directionis loco proprio infra-
 patebit. Sed mirum est de intentione Ptolemæi, quod postquam fecit men-
 tionem de Alcocoden pro uita nati, non posuit quid de ipso facere debe-
 mus. Mirum est etiam de ipsius intentione quod in nominando aspectum
 Iouis uel Veneris ad locum Hyleg, pro saluatione uitæ nati, nominauit aspe-
 ctum

etum quartum uel oppositionem ipsorum, nec de sextili aliquam fecit mentionem, sed causa potuit esse, quia sextilis aspectus est multū debilis, ut alibi ipse dixit, nec erat tantæ fortitudinis & potentiae, quod ualeret auferre infortunium nominatum, cuius tamen oppositum continue per totam Astronomiam à sapientibus practicatur, quod aspectus oppositus fortunæ non iuuat, imò in iuuando nulla est comparatio ad sextilem. Præterea sextilis aspectus infortunæ ad locum Hyleg, secundum quod ipse dicit, potentiam habet natum forsan interficiendi ex signo obedienti, ergo iustum esset quod si sextilis aspectus fortunæ ad locum Hyleg, fuerit de signo obedientiæ à loco Hyleg, haberet saluare. Et forsan Ptolemæus uoluit dicitur aspectum sextilem relinquere, tanquam notum, quia si aspectus fortunæ de opposito habet uim saluandi, secundum quod ipse dicit, maiori ratione sextilis aspectus etiam poterit excusari. Mirum fuit etiā de Ptolemæo, quod nominauit sextilem aspectum infortunæ, de signo pauciorum ascensionum ad locum Hyleg, posse interficere. Et trinus aspectus infortunæ plurium ascensionum posse interficere, sed cum sextilis aspectus sit debilior trino, ergo ad hoc ut interficeret, potius debet esse ex signo plurium ascensionum quam paucorum, quia pluri tempore potest infortunium circa natum imprime re, sed causa ipsius fuit potius ad beneplacitum. Præterea sextilis & trinus aspectus infortunæ nocere non possunt, sicut quartus, & oppositus fortunæ obesse non possunt, sicut tota die experientia practicaui, & est de intentione omnium aliorum sapientum, & ut dicit Galenus in libro de alijs mentis; Stultum est absq; demonstratione præ alijs uni credere,

Opinio Haly Abenragelis,

Alia fuit opinio Haly Abenragel in parte nativitatum, quam cū multis opinionibus diuersis & lōga diuersitate & dubietate composuit. Sed dimissis opinionibus ab ipso quæ fuerunt sapientum antiquorum, cuius opera nondum uidi, solum tamen tangam ea quæ ex sua intentione in diuersis locis explicuit. Haly dubitauit fortiter secundum quod apparet in processu eius, utrum per Alcocoden solum posset terminare tempus uitæ nati, uel posset terminare nati tempus per directionem Hyleg ad corpora intersectorum, secundum quod fuit de intentione Ptolemaei, super hoc posuit in capitulo suo de Athazir, & circa finem, ubi in fine illius capituli multa exempla multarum nativitatum posuit, quibus mortem terminauit, & maneriem mortis secundum directionem gradus Hyleg, uel gradus ascendentis, uel gradus Lunæ ad corpora intersectorum, & in capitulo de Alcocoden, & habuerit quinq; conditiones, quod tunc dabat nato suo annos maiores, & quotienscūq; deficiebat aliqua illarum ipsi Alcocoden, tunc auferebatur quinta pars annorum maiorum ab his annis maioribus, & residuum tenebatur pro tempore uitæ nati. Et si deficiebant duæ conditiōes,